Universidade Federal do ABC

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2013 –

Santo André (Publicação nº 01)

OBS: Esta publicação é parcial, pois ainda existem solicitações a serem analisadas.

Conforme Resolução ConsEP n° 146/2013, que estabelece regras para a dispensa por equivalência de disciplina de

graduação da UFABC, a Divisão Acadêmica da PROGRAD:

RESOLVE:

I - Tornar público o RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3° QUADRIMESTRE DE 2013.

II - O parecer conclusivo das solicitações INDEFERIDAS está disponível para ciência na Seção de Atendimento ao

Aluno da PROGRAD.

III - As solicitações ficarão disponíveis ao aluno para ciência por um prazo de 15 (quinze) dias úteis. Após esse

prazo, para ter ciência do parecer conclusivo, o aluno deverá fazer uma solicitação na Seção de Atendimento ao

Aluno da PROGRAD.

IV - Caberá recurso às solicitações indeferidas no prazo de até 10 (dez) dias letivos. Não haverá prorrogação para

o prazo de recurso.

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Resultado das Solicitações de

Equivalências do 3º Quadrimestre/2013 (Publicação nº 01).

Santo André,  18 de fevereiro de 2014

Nº RA ALUNO CÓDIGO
DISCIPL.

DISCIPLINA DA UFABC PARECER

852 11117313 Alana Gabrieli de Souza BC0209 Fenômenos Eletromagnéticos DEFERIDO

853 11117313 Alana Gabrieli de Souza BC0405 Introdução às Equações
Diferenciais Ordinárias

DEFERIDO

854 11117313 Alana Gabrieli de Souza BC0406 Introdução à Probabilidade e à
Estatística

DEFERIDO

215 11010713 Alexandre Marques Oliveira BC0306 Transformações nos Seres Vivos e
Ambiente

DEFERIDO

158 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior MC8311 História da Matemática DEFERIDO

159 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior BC1402 Teoria Axiomática dos Conjuntos DEFERIDO

161 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior BC1627 Didática DEFERIDO

162 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior BC1624 Políticas Educacionais DEFERIDO

165 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior BC1507 Instrumentação e Controle DEFERIDO

167 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior EN3707 Circuitos Hidráulicos e
Pneumáticos

DEFERIDO

172 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior EN2716 Sistemas CAD/CAM DEFERIDO

174 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior EN3512 Metrologia DEFERIDO

330 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior EN2715 Fundamentos de Robótica DEFERIDO

372 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior BC0209 Fenômenos Eletromagnéticos DEFERIDO

514-A 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior BC1405 Teoria Aritmética dos Números DEFERIDO

514-B 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior MC8102 Fundamentos de Álgebra DEFERIDO

515-B 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior MC8310 Geometria Plana e Construções
Geométricas

DEFERIDO

516-A 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior MC8105 Práticas de Ensino de Matemática
I

DEFERIDO

516-B 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior MC8206 Práticas de Ensino de Matemática
II

DEFERIDO

516-C 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior MC8307 Práticas de Ensino de Matemática
III

DEFERIDO

526-A 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior EN2713 Automação de Sistemas
Industriais

DEFERIDO

526-B 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior EN3502 Manufatura Integrada por
Computador

DEFERIDO

297 11078312 Ana Caroline Muta dos Santos EN3512 Metrologia DEFERIDO

321 11117813 Ana Paula Varella Siqueira BC1326 Bioquímica Funcional DEFERIDO

324 11117813 Ana Paula Varella Siqueira BC0406 Introdução à Probabilidade e à
Estatística

DEFERIDO

530-B 11117813 Ana Paula Varella Siqueira BC0306 Transformações nos Seres Vivos e
Ambiente

DEFERIDO

114 11023213 Anderson Cuelho BC1307 Biologia Celular DEFERIDO

117 11023213 Anderson Cuelho BC1317 Fenômenos Ondulatórios DEFERIDO

118 11023213 Anderson Cuelho BC0003 Bases Matemáticas DEFERIDO

122 11023213 Anderson Cuelho BC0004 Bases Epistemológicas da Ciência
Moderna

DEFERIDO

228 11048113 Andre Bruno Catarino BC1317 Fenômenos Ondulatórios DEFERIDO

231 11048113 Andre Bruno Catarino BC0505 Processamento da Informação DEFERIDO

522-B 11048113 Andre Bruno Catarino EN3515 Sociologia das Organizações DEFERIDO

5 11117210 Andre Machado de Oliveira EN2405 Fundamentos de Máquinas
Elétricas

DEFERIDO

317 11087308 Angelo Tavares de Andrade EN2515 Tecnologia da Informação DEFERIDO

544-C 11035912 Barbara Correa Florencio BC0308 Transformações Bioquímicas DEFERIDO

49 11030008 Camila Yuriko Takano BC0209 Fenômenos Eletromagnéticos DEFERIDO

373 11108009 Daniel de Moraes Navarro MC5003 Mineração de Dados DEFERIDO

287 11117311 Davila Karine de Almeida BC0003 Bases Matemáticas DEFERIDO

334 11029813 Dayane Mendonca de Almeida EN4116 Questões Ambientais Globais DEFERIDO

537-B 11029813 Dayane Mendonca de Almeida NH3812 Química Ambiental DEFERIDO

540-A 11029813 Dayane Mendonca de Almeida BC0306 Transformações nos Seres Vivos e
Ambiente

DEFERIDO

375 11014313 Edgard Makoto Akamine BC0208 Fenômenos Mecânicos DEFERIDO

47 11128808 Elizeu do Nascimento Filho EN3821 Metalurgia Física DEFERIDO

135 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

BC1501 Programação Orientada a Objetos DEFERIDO

145 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

BC1419 Cálculo Numérico DEFERIDO

507-B 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

BC1503 Arquitetura de Computadores DEFERIDO

508-A 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

BC1510 Sistemas de Informação DEFERIDO

508-C 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

EN2515 Tecnologia da Informação DEFERIDO

244 11072012 Fernanda Procópio EN2516 Qualidade em Sistemas DEFERIDO

53 11090910 Guilherme Henrique de Lima BC1503 Arquitetura de Computadores DEFERIDO

501 11090910 Guilherme Henrique de Lima BC0506 Comunicação e Redes DEFERIDO

306 11014413 Isac Jacinto BC1419 Cálculo Numérico DEFERIDO

307 11014413 Isac Jacinto BC0505 Processamento da Informação DEFERIDO

308 11014413 Isac Jacinto BC0308 Transformações Bioquímicas DEFERIDO

402 11014413 Isac Jacinto BC1308 Biofísica DEFERIDO

341 11064610 Jeferson Luiz Xavier EN2715 Fundamentos de Robótica DEFERIDO

342 11064610 Jeferson Luiz Xavier BC1416 Fundamentos de Desenho e
Projeto

DEFERIDO

344 11064610 Jeferson Luiz Xavier EN2716 Sistemas CAD/CAM DEFERIDO

358 11064610 Jeferson Luiz Xavier EN2517 Gerência de Ativos Tangíveis e
Intangíveis

DEFERIDO

362 11064610 Jeferson Luiz Xavier BC1507 Instrumentação e Controle DEFERIDO

364 11064610 Jeferson Luiz Xavier EN2519 Sistemas Integrados de Gestão da
Qualidade Ambiental, Segurança

DEFERIDO

e Saúde

343 11064610 Jeferson Luiz Xavier EN3502 Manufatura Integrada por
Computador

DEFERIDO

356 11064610 Jeferson Luiz Xavier EN3512 Metrologia DEFERIDO

360 11064610 Jeferson Luiz Xavier EN3707 Circuitos Hidráulicos e
Pneumáticos

DEFERIDO

361 11064610 Jeferson Luiz Xavier EN2518 Organização do Trabalho DEFERIDO

302 11028913 Lyon Ruan Silva BC1330 Princípios de Termodinâmica DEFERIDO

315 11028913 Lyon Ruan Silva NH3602 Termoquímica DEFERIDO

348 11018513 Marcos Francisco da Silva BC0505 Processamento da Informação DEFERIDO

349 11018513 Marcos Francisco da Silva BC1312 Laboratório de Física Básica I DEFERIDO

351 11018513 Marcos Francisco da Silva NH2704 Laboratório de Física Moderna DEFERIDO

538-A 11018513 Marcos Francisco da Silva BC0407 Funções de Várias Variáveis DEFERIDO

284 11037412 Matheus Wanderley Cruz BC0404 Geometria Analítica DEFERIDO

535 11090013 Michelle Irani Oliveira BC0003 Bases Matemáticas DEFERIDO

30 11034912 Monique Rodrigues da Costa BC1308 Biofísica DEFERIDO

32 11034912 Monique Rodrigues da Costa BC1307 Biologia Celular DEFERIDO

627-A 11110213 Paulo de Sena BC0003 Bases Matemáticas DEFERIDO

255 11018213 Rafael Botacini EN2811 Materiais Metálicos DEFERIDO

256 11018213 Rafael Botacini BC1416 Fundamentos de Desenho e
Projeto

DEFERIDO

213 11057712 Rafael Ramirez Chane BC1510 Sistemas de Informação DEFERIDO

453 11057712 Rafael Ramirez Chane EN2532 Custos DEFERIDO

327 11001513 Raquel Domingues Paulucci BC0406 Introdução à Probabilidade e à
Estatística

DEFERIDO

89 11097012 Renato Vieira de Sa BC1501 Programação Orientada a Objetos DEFERIDO

188 11096410 Ricardo Seiti Kinoshita   Metrologia DEFERIDO

194 11096410 Ricardo Seiti Kinoshita EN2528 Gerência de Ativos DEFERIDO

195 11096410 Ricardo Seiti Kinoshita EN2529 Planejamento e Controle da
Produção

DEFERIDO

553 11096410 Ricardo Seiti Kinoshita EN3707 Circuitos Hidráulicos e
Pneumáticos

DEFERIDO

70 11106111 Rodrigo Dias Castelhano EN2115 Poluição Atmosférica DEFERIDO

72 11106111 Rodrigo Dias Castelhano BC1627 Didática DEFERIDO

205 11122811 Roney Comitre MC7105 Organização de Projeto DEFERIDO

248 11036413 Rubens Menezes dos Santos BC1416 Fundamentos de Desenho e
Projeto

DEFERIDO

252 11036413 Rubens Menezes dos Santos EN2811 Materiais Metálicos DEFERIDO

354 11063810 Sergio Borges Neto BC1416 Fundamentos de Desenho e
Projeto

DEFERIDO

329 11084210 Tiago Nascimento dos Santos EN2516 Qualidade em Sistemas DEFERIDO

202 11039406 Tiago Turcarelli EN2518 Organização do Trabalho DEFERIDO

203 11039406 Tiago Turcarelli EN2516 Qualidade em Sistemas DEFERIDO

92 11122211 Vagner Luiz de Vilhena MC7102 Sistemas Multimídia DEFERIDO

110 11050907 Vagner Pascualinotto Junior EN2518 Organização do Trabalho DEFERIDO

125 11050907 Vagner Pascualinotto Junior EN3502 Manufatura Integrada por
Computador

DEFERIDO

128 11050907 Vagner Pascualinotto Junior EN3512 Metrologia DEFERIDO

132 11050907 Vagner Pascualinotto Junior EN2516 Qualidade em Sistemas DEFERIDO

149 11042212 Vannice Butuem Soares BC1421 Análise Real I DEFERIDO

150 11042212 Vannice Butuem Soares BC1414 Introdução à Modelagem e
Processos Estocásticos

DEFERIDO

152 11042212 Vannice Butuem Soares MC2202 Soluções Numéricas de EDP's DEFERIDO

153 11042212 Vannice Butuem Soares BC1412 Métodos Numéricos em EDO's DEFERIDO

855 11117313 Alana Gabrieli de Souza BC0104 Interações Atômicas e
Moleculares

INDEFERIDO

856 11117313 Alana Gabrieli de Souza BC0304 Origem da Vida e Diversidade dos
Seres Vivos

INDEFERIDO

58 11114713 Alex Ferreira dos Santos BC0208 Fenômenos Mecânicos INDEFERIDO

160 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior BC1626 Desenvolvimento e
Aprendizagem

INDEFERIDO

166 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior BC1104 Mecânica dos Sólidos INDEFERIDO

168 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior EN2525 Custos INDEFERIDO

169 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior EN2507 Introdução à Administração INDEFERIDO

176 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior BC0002 Projeto Dirigido INDEFERIDO

371 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior BC1707 Métodos Experimentais em
Engenharia

INDEFERIDO

509-A 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior EN2518 Organização do Trabalho INDEFERIDO

509-B 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior EN2516 Qualidade em Sistemas INDEFERIDO

565-B 11129511 Alvaro Luiz Sechinel Junior EN3718 Processadores Digitais em
Controle e Automação

INDEFERIDO

292 11078312 Ana Caroline Muta dos Santos EN2522 Engenharia Laboral INDEFERIDO

294 11078312 Ana Caroline Muta dos Santos NH1016 Toxicologia INDEFERIDO

299 11078312 Ana Caroline Muta dos Santos EN2507 Introdução à Administração INDEFERIDO

322 11117813 Ana Paula Varella Siqueira BC0208 Fenômenos Mecânicos INDEFERIDO

323 11117813 Ana Paula Varella Siqueira NH1603 Geologia e Paleontologia INDEFERIDO

326 11117813 Ana Paula Varella Siqueira BC0004 Bases Epistemológicas da Ciência
Moderna

INDEFERIDO

528-A 11117813 Ana Paula Varella Siqueira BC0307 Transformações Químicas INDEFERIDO

528-B 11117813 Ana Paula Varella Siqueira BC0104 Interações Atômicas e
Moleculares

INDEFERIDO

529-A 11117813 Ana Paula Varella Siqueira BC1307 Biologia Celular INDEFERIDO

529-B 11117813 Ana Paula Varella Siqueira NH1003 Biologia do Desenvolvimento INDEFERIDO

530-A 11117813 Ana Paula Varella Siqueira BC1305 Práticas de Ecologia INDEFERIDO

115 11023213 Anderson Cuelho BC1321 Sistemas Biológicos I INDEFERIDO

116 11023213 Anderson Cuelho BC0208 Fenômenos Mecânicos INDEFERIDO

120 11023213 Anderson Cuelho BC0102 Estrutura da Matéria INDEFERIDO

123 11023213 Anderson Cuelho BC0307 Transformações Químicas INDEFERIDO

232 11048113 Andre Bruno Catarino BC1416 Fundamentos de Desenho e
Projeto

INDEFERIDO

4 11117210 Andre Machado de Oliveira EN2704 Sistemas de Controle I INDEFERIDO

6 11117210 Andre Machado de Oliveira BC1219 Óptica INDEFERIDO

316 11087308 Angelo Tavares de Andrade EN2526 Economia de Empresas INDEFERIDO

48 11030008 Camila Yuriko Takano BC1309 Termodinâmica Aplicada INDEFERIDO

218 11096308 Daniele Aparecida Vilela Souza BC1425 Álgebra Linear INDEFERIDO

368 11110708 Danilo Furtado BC0209 Fenômenos Eletromagnéticos INDEFERIDO

340 11029813 Dayane Mendonca de Almeida BC0004 Bases Epistemológicas da Ciência
Moderna

INDEFERIDO

537-A 11029813 Dayane Mendonca de Almeida BC0307 Transformações Químicas INDEFERIDO

540-C 11029813 Dayane Mendonca de Almeida NH6601 Introdução à Ecologia INDEFERIDO

28 11094811 Douglas Mendes BC0208 Fenômenos Mecânicos INDEFERIDO

30 11094811 Douglas Mendes BC0102 Estrutura da Matéria INDEFERIDO

31 11094811 Douglas Mendes BC0003 Bases Matemáticas INDEFERIDO

7-A 11094811 Douglas Mendes BC0404 Geometria Analítica INDEFERIDO

179 11034412 Erick Rosa Fernandes BC1104 Mecânica dos Sólidos INDEFERIDO

134 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

BC0406 Introdução à Probabilidade e à
Estatística

INDEFERIDO

503-A 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

BC1432 Programação Matemática INDEFERIDO

503-B 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

EN2523 Pesquisa Operacional INDEFERIDO

503-C 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

MC4001 Métodos de Otimização INDEFERIDO

504-B 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

BC1437 Matemática Discreta INDEFERIDO

505-A 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

BC1424 Algoritmos e Estruturas de Dados
I

INDEFERIDO

505-B 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

BC1435 Análise de Algoritmos INDEFERIDO

506-B 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

BC1421 Análise Real I INDEFERIDO

507-C 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

EN2617 Sistemas Microprocessados INDEFERIDO

508-B 11131210 Fernanda de Fatima Garcia
Santos

EN2507 Introdução à Administração INDEFERIDO

519-B 11090910 Guilherme Henrique de Lima BC1602 Educação Científica, Sociedade e
Cultura

INDEFERIDO

520-A 11090910 Guilherme Henrique de Lima BC0406 Introdução à Probabilidade e à
Estatística

INDEFERIDO

357 11064610 Jeferson Luiz Xavier EN2405 Fundamentos de Máquinas
Elétricas

INDEFERIDO

34 11102812 Joice Carmona Massani BC1416 Fundamentos de Desenho e
Projeto

INDEFERIDO

539-B 11074707 Kelly Cristina de Lira Lixandrão EN2802 Estado Sólido INDEFERIDO

43 11028913 Lyon Ruan Silva BC0307 Transformações Químicas INDEFERIDO

44 11028913 Lyon Ruan Silva BC0103 Física Quântica INDEFERIDO

45 11028913 Lyon Ruan Silva NH2703 Mecânica Clássica INDEFERIDO

46 11028913 Lyon Ruan Silva EN2703 Circuitos Elétricos I INDEFERIDO

300 11028913 Lyon Ruan Silva BC1416 Fundamentos de Desenho e
Projeto

INDEFERIDO

314 11028913 Lyon Ruan Silva BC1309 Termodinâmica Aplicada INDEFERIDO

350 11018513 Marcos Francisco da Silva BC1314 Laboratório de Física Básica II INDEFERIDO

538-B 11018513 Marcos Francisco da Silva BC0405 Introdução às Equações
Diferenciais Ordinárias

INDEFERIDO

538-C 11018513 Marcos Francisco da Silva BC1418 Cálculo Vetorial e Tensoral INDEFERIDO

365 11090013 Michelle Irani Oliveira BC0404 Geometria Analítica INDEFERIDO

28 11034912 Monique Rodrigues da Costa BC0307 Transformações Químicas INDEFERIDO

31 11034912 Monique Rodrigues da Costa BC0308 Transformações Bioquímicas INDEFERIDO

8 11110213 Paulo de Sena BC1419 Cálculo Numérico INDEFERIDO

13 11110213 Paulo de Sena BC0208 Fenômenos Mecânicos INDEFERIDO

625-A 11110213 Paulo de Sena BC0307 Transformações Químicas INDEFERIDO

625-B 11110213 Paulo de Sena BC0102 Estrutura da Matéria INDEFERIDO

625-C 11110213 Paulo de Sena BC1330 Princípios de Termodinâmica INDEFERIDO

626-A 11110213 Paulo de Sena BC0404 Geometria Analítica INDEFERIDO

626-B 11110213 Paulo de Sena BC1425 Álgebra Linear INDEFERIDO

257 11018213 Rafael Botacini EN2703 Circuitos Elétricos I INDEFERIDO

259 11018213 Rafael Botacini BC0208 Fenômenos Mecânicos INDEFERIDO

261 11018213 Rafael Botacini EN2705 Circuitos Elétricos II INDEFERIDO

318 11119408 Renato de Mello Araujo BC1104 Mecânica dos Sólidos INDEFERIDO

319 11119408 Renato de Mello Araujo BC1416 Fundamentos de Desenho e
Projeto

INDEFERIDO

189 11096410 Ricardo Seiti Kinoshita EN3545 Gestão Estratégica e
Organizacional

INDEFERIDO

555 11096410 Ricardo Seiti Kinoshita EN2516 Qualidade em Sistemas INDEFERIDO

144 11036413 Rubens Menezes dos Santos BC0208 Fenômenos Mecânicos INDEFERIDO

253 11036413 Rubens Menezes dos Santos EN2703 Circuitos Elétricos I INDEFERIDO

254 11036413 Rubens Menezes dos Santos EN2705 Circuitos Elétricos II INDEFERIDO

136 11074313 Saulo Ramos de Carvalho de
Pereira

BC0208 Fenômenos Mecânicos INDEFERIDO

534-B 11074313 Saulo Ramos de Carvalho de
Pereira

BC0405 Introdução às Equações
Diferenciais e Ordinárias

INDEFERIDO

39 11148808 Silvio Leonard Vieira EN3718 Processadores Digitais em
Controle e Automação

INDEFERIDO

40 11148808 Silvio Leonard Vieira BC0407 Funções de Várias Variáveis INDEFERIDO

41 11148808 Silvio Leonard Vieira EN2405 Fundamentos de Máquinas
Elétricas

INDEFERIDO

21 11006510 Telma Zambanini EN3802 Nanociência e Nanotecnologia INDEFERIDO

23 11006510 Telma Zambanini EN2810 Ciência dos Materiais INDEFERIDO

91 11122211 Vagner Luiz de Vilhena BC1523 Segurança de Dados INDEFERIDO